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Raport iAudituesit te Pavarur

Per Ortakun e Shoqerise "PIENVIS"sh.p.k
Adresa e Selise: Rruga e Barrikadave, ish Kinema 17 Nentori,Tirane.

Ne kemi audituar pasqyrat finaneiare bashkangjitur te shoqerise "PIENVIS" sh.p.k, te eilat
perfshijne bilancin kontabel te dates 31 Dhjetor 2015 dhe pasqvren e te ardhurave dhe
shpenzlmeve, pasqvren e fluksit te parase dhe pasqvren e ndryshimeve ne kapital per vitin
mbyllur ne kete date, nje perrnbledhje te politikave te rendesishme kontabel, si dhe
informaeionin tjeter shpjegues.

Pergjegjesia e Drejtimit per Pasqyrat Financiare

Drejtimi eshte pergjegjes per pergatitjen dhe paraqitjen e drejte te ketvre pasqyrave financiare ne
perputh]e me Standartet Kornbetare te Kontabilitetit(SKK-te), dhe per ato kontrolle te brendshme
qe drejtimi i gjykon te nevojshme per te bere te mundur pergatitjen e pasqyrave financiare qe
nuk perrnbajne anomali materia Ie, qofte per shkak mashtrimit apo gabimit.

Pergjegjesia e Audituesit

Pergjegjesia [one eshte te shprehim nje opinion mbi keto pasqyra finaneiare bazuar ne auditimin
tone. Ne e kemi kryer auditimn tone ne perputhje me Standartet Nderkornbetare te Auditimit.
Keto standarte kerkojne qe ne te respektojme kerkesat etike dhe te planifikojme e krvejme
auditimin per te arritur sigurine e arsyeshme per faktin nese pasqyrat finaneiare jane pa anomali
materiale. Nje auditim perfshin kryerjen e proeedurave per te siguruar evidencen e auditimit
rreth shumave dhe informacioneve shpjeguese te dhena ne pasqyrat finaneiare. Procedurat e
zgjedhura varen nga gjykimi i audituesit, perfshire vleresimln e rreziqeve te anomalise materiale
te pasqyrave finaneiare, qofte per shkak te mashtrimit apo te gabimit. Gjate berles se ketvre
vleresirneve te rrezikut, audituesi merr ne konsiderate kontrollin e brendshern qe ka te beje me
pergatitjen dhe paraqitjen e drelte te pasqyrave financiare te entitetit, ne rnenvre qe te
percaktoje proeedurat e auditimit qe jane te pershtatshrne sipas rrethanave, por jo per qelllrne te
shprehjes se nje opinioni mbi efikasitetin e kontrollit te brendshern te entitetlt.



Nje auditim perfshin gjithashtu, vleresimln e persbtateshmerise se politikave kontabel te
perdorura dhe arsveshmerine e c;:muarjevekontabel te bera nga drejtimi, sikurse dhe vleresimin e
paraqitjes se pergjitheshrne te pasqyrave financiare.

Ne besojme qe evidenca e auditimit qe ne kemi siguruar eshte e mjaftueshme dhe e
pershtatshrne per te siguruar nje baze per opinionin tone te auditimit.

Opinioni

Sipas opinionit tone, pasqyrat financiare paraqesin ne te gjitha aspektet materia Ie, ne menvre te
drejte, pozicionin financiar te shoqerise "PIENVIS"sh.p.k, me daten 31 Dhjetor 2015,
perforrnancen e sa] financiare dhe flukset e parase per vitin e mbyllur, ne perputhje me
Standartet Kornbetare te Kontabilitetit(SKK-te).

AS-Audit Services sh.p.k

Tirane,

--------_ _ _._-_._- .



PASQYRAT FINANCIARE 2015
----------------

PIENVIS SH.P.K

PASQYRAE .POZICJONJT FJNANCIAR(BILANCI)
PER vrms E iVffiVLLUR Mii: 31 OHJETOR 2015
(Tit GJITHA SHUMAT .JANENi<~LEKt)

Nr Pi:irshkrimi i EJementeve Shenime
Viti raportoes Viti paraardhes
·31.12.2015 ~1.12 ..2014

A. MTIVI
I Aktive Afatshkurtera

Mjete Monetare 5 12,935,329 12,865,847
2 Investime(Tituj Pronesie te Njesive Brenda Grupit,Aksion
3 Te Drejta te Arketueshme: 6

1.Nga Aktiviteli i Shfrytezimil (Kliente) 1,361,000,878 1,286,194,734
2.Njesile Ekonomike Brenda Grupit
3.lnleresa Pjesemarrese ne Njesi Ekonomike
4.Te Tjera (Debitore Ie tjere) 20,000,000
5.Kapilal i Nenshkruar i Papaguar
Totall i te Drejtave te Arketueshme (1-5) 1,381;000,878 1,286,194,734

4 .Inventaret: 7
1. Lende e Pare dhe Materiale te Konsumueshme 7,123,785 15,297,618
2. Prodhime ne Proces dhe Gjysernprodukte
3. Produkte Ie Galshme
4. Mallra 1,407,606 1,086,080
5. Aklive Biologjike
6. AAM te Mbajlura per Shitje
7. Parapagime per Inventar
Totali i Inventarit(1-7) 8,531,391 16,383,698

5 Shpenzime te Shtyra 8 26,075,363 25,625,516
6 Te Arketueshme nga te Ardhurat e Konstatuara

Totali i Aktiveve Afatshkurter (I) 1,428;542,961 1,341,069,795

II Aktive Afatgjata
Aktive Financiare:
1.Tituj Pronesie ne Njs. Ekon. Brenda Grupit
2.Tituj Huadhenieje ne Njes. Ekon. Brenda Grupit
3.Tituj Pronesie ne Njs.Ekon. Pjesernarrje
4.Tituj Huadhenieje ne Njes. Ekon. Pjesernarrjeje
5.Tituj te Tjere (Aktive Afalgjata)
6,Tiluj tHjere te Huadhenles
Totali i Aktiveve Financiare (1-6)

2 Aktive Mater'iale: 9
1.Toka dhe Ndertesa 22,619,962 23,810,486
2.lmpiante dhe Makineri 2,681,131 3,412,251
3.Te Tjera lnstalirne dhe Pajisje 984,901 557,558
4.Parapagime per Aktive Materiale dhe ne Proces
Totall i Aktiveve Materiale(1-4) 26,285,994 27,780,295

3 Aktive Biologjike
4 Aktive Jo-Materiale:

1.Koncesione, Patents, Licenca, Marka Tregtare
2.Emri i Mire
3.Parapagime per Aktive Afatgjata Jo Materiale
Total; i Aktiveve Jo-Materiale(1-3)

5 Aktive Tatimore te Shtyra
Totali i Aktiveve Afatgjata (II) 26,285,994 27,780,295

TOTALII AKTIVEVE (1+11) 1,454,828,955 1,368,850,090

Shenimet mbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese jane pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare.

Pienvis sh.p.k Faqe 2 nga 17



PASQYRAT FINANCIARE 2015PIENVIS SH.P.K

PASQYRAE POZTCIONIT FINANCIAR(BILANCI)-VAZHDIM
PER VITIN E MBYLLUR IVIE31 DHJETOR 2015
(TE GJITHA SHUMAT JANENELEKE)

';';::,,' ...

Nr Pe~sl:!~~imii Elementeve . Shenime
Viti raportues Viti paraardhes
31.12.2(j1~ 31.12.2014

B DETYRIMEDHEKAPITAlI
i Detyrime Afatshkurtera: 10

1.Titujte Huamarrjes
2.Detyrimendaj Institucionevete Kredise 17,287,932 11,286,313
3.ArketimeneAvanceper Porosi
4.TePagueshmeper Aktivitetine Shfrytezimit(furnitore) 132,699,542 117,592,033
5.Deftesate Pagueshme
6.TePagueshmendaj Njes.Ekon.Grup
7.TePagueshmendaj Njes.Ekon.Pjesemarrje
8.TePagueshmendaj Punonjesvedhe SigurimeshoqJst 15,145,704 13,944,522
9Te Pagueshmeper DetyrimeTatimore 2,871,615 3,401,035
10Te Tjera te Pagueshme 50,592
Totali i DetyrimeveAfatshkurtera (1-10) . 168,004,793 146,274,495

2 Te Pagueshme per Shpenzime te Konstatuara
3 TeArdhura te Shtyra(dhe Grantet)
4 Provizionet

Totali iDetyrimeve Afatshkurtera (I) 168,004,793 146,274,495.

II Detyrimet Afatgjata: 11
1.Titujle Huamarrjes
2.Delyrimendaj InslilucioneveIe Kredise 129,823,494 138,183.051
3.ArkiHimeneAvanceper Porosi 600,130,307 540,945,917
4.TePagueshmeperAklivilet Shfrytezuese(Furnilore)
5.Deftesate Pagueshme
6.TePagueshmeNdajNjes.Ekon.Grup
7.re PagueshmeNdajNjes.Ekon.Pjesemarrje
8.TeTjera te Pagueshme
Totali i DetyrimeveAfatgjata(1-8) 729,953,801 679,128,968

2 Te Pagueshme per Shpenzime te Konstatuara
3 Te Ardhura te Shtyra
4 Provizione(Per pensionet, eti)
5 Detyrime Tatimore te Shtyra

Totali i Detyrimeve Afatgjata (II) 729,953;801 679,128,968

TOTALII DETYRIMEVE(1+11) 897,958,594 825,403,463

III Kapitali dhe Rezervat 12.
Kapitali i Nenshkruar 503,548,000 503,548,000

2 Primi i Lidhur me Kapitalin (-)
3 RezervaRivleresimi
4 Rezervate tjera
t.Rezerva Ligjore 4,687,473 4,687,473
2.RezervaStatutore
3.Rezervate Tjera

5 Fitimi i Pashperndare 35,211,154 25,756,486
6 Fitimi (Humbja) e Vitit Financiar 13,423,734 9,454,668
Totali i Kapltatlt dhe Rezervave(llI) ". 556,870,361 543,446,627

TOTAUI DETYRIMEVEOHEKAPITAUT NETO(11+111) 1;454,828,955.. 1,368,850,090

Shenimet mbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese jane piese perberese e ketyre pasqyrave financiare.

Pienvis sh.p.k Faqe3 nga 17



PASQYRAT FINANCIARE 2015PIENVIS SH.P.K

PASQVRA E PERFORMANCES
PitH. VITIN E MBVLL{]R ME 31 DH.TETOR 20 I 5
(T£ GJITHA SHUMA T .JANENE LEKE)

A.Pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve
(Shpenzimel e shfrytezimit te klasifikuara sipas natyres)

Nr . Pershkrimi i Elementeve Shenime
Viti raportues
31.12.2015

Viti paraardhes
31.12.2014

1 Te Ardhura nga Aktiviteti i Shfrytezimit 13
2 Ndryshimi ne Inventarin e Produkteve te gatshme dhe pi
3 Puna e Kryer nga Nj.E dhe e kapitalizuar
4 Te Ardhura teTjera te Shfrytezimlt

275,597,632 246,127.007

5 Lenda e Pare dhe Materiale te Konsumueshme
Leoda e Pare dhe Maleriale te Konsumueshme
Te Tjera Shpenzime

6 Shpenzime Personeli
Paga dhe Shperblime
Shpenzime per Sigurime snoqercre dhe shendetesore

7 Zhvlereslml i Aktiveve Afatgjata Materiale
8 Shpenzime Konsumi dhe Amortizimi
9 Shpenzime te Tjera Shfrytezimi
10 Totali i shpenzimeve (shuma 5-9)

14
(142,298.350) (148,892,316)

15
(24,946,709) (23,834,660)
(4,166,100) (3,885,576)

9
9 (2,035.571 ) (2,242,573)

16 (77,828,312) (38,060,172)
{251,275';0421 . !2162915,2971

24,322,590 29,211,71011 Fitimi(Humbja) nga Aktiviteti i Shfrytezimit (1-9)

12 rs Ardhura te Tjera
Te Ardhura nga Aktiviteti Pjesemarres ne Njesi te Tjera Ekoi
Te Ardhura Nga Investimet dhe Huate e Tjera
Interesa te Arkelueshem dhe Ie Ardhura Ie Tjera te Ngjashrr
Totali te ardhurave te tjera(12) .

13 Zhvleresimi i Aktiveve dhe Investimeve Financiare (AASH)
14 Shpenzlme Financiare

Shpenzime Inleresi dhe Shpenzime Ie Ngjashme
Shpenzimet e Tjera Financiare
Totali i shpenzimeve financiare(14)

15 Pjesa e Fitimit/(Humbjes) nga Pjesemarrja

17
(11,650,993)
3,169,045

(15,628,308)
(2,022,584)

(8,481,948) (17,650,892)

16 Fitimi/(Humbja) Para Tatimit (11-15) 15,840;642 11,560,818

17 Shpenzime per Tatimin mbi Fitimin
Shpenzimi Aklual i Tatimil mbi Fitimin
Shpenzimi i Talim Filimit Ie Shtyre
Pjesa e Talim Filimit te Pjesemarrjeve

18 (2,416,908)
(2,416,908)

(2,106,150)
(2,106,150)

18 Fitimi/(Humbja) e Vitit Financiar (16-17) 13,423,734 9,454,668

19 Fitimi/(Humbja) Per:
Pronaret e Njesise Ekonomike Meme
Interesat Jo-Kontrolluese

Shenimet mbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese jane pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare.

Pienvis sh.p.k Faqe 4 nga 17



PASQYRAT FINANCIARE 2015PIENVIS SH.P.K

PASQYI~AE PERFORMANCits-VAZHDlM
PERVITIN E MBVLLURMit 31 DHJETOR 2015
(Tit GJITHA SHUMAT JANE N.ELEKE)

B.Pasgyra e te ardhurave gjithperfshirese

Nr Pershkrlmi i Elementeve Shenime
Viti raportues
31.12.2015 .

Viti paraardhes
31.12.2014

Fitimi/(Humbja) e Vitit Financiar 13,423,734 9,454,668

2 Diferencat nga Perkthlm! i Monedhes ne Veprimtari te Hu;
3 Diferencat nga Rivleresimi i Aktiveve Afatgjata Ma!eriale
4 Diferencat nga Rivleresimi i Aktiveve Financiare te Mbaj.S
5 Pjesa e te Ardhurave Gjitheperfshirese nga Pjesemarrjet
6 Te Tjera te Ardhura Gjitheperfshirese per Vitin

7 Totali i te Ardhurave Gjitheperfsh. per Vitin (2-6)

Totali i te Ardhurave/(HumbjEwe) Gjitheperfshirese (1+/-7)
Pronaret e Njesise Meme
Interesa! Jo-Kontrolluese

13,423,734 9,454,668

Shenirnet mbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese jane pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare.

Pienvis sh.p.k Faqe 5 nga 17



PASQYRAT FINANCIARE 2015PIENVIS SH.P.I(

PASQYRAE FLUKSIT TE MJETEVE MO~ETARE(METODA J~DTREKTE)
PER \lITlN E MBVl_LURME 31 DHJETOR 2015
(n:GJITHA SHUMAT JANit NE LEKE)

Nr Pershkrimi i Elementeve Shenimet Viti raportues
31.12.2015

Viti paraardhes
31.12.2014

Fluksi i Mjeteve Monetare nga Aktiv.Shfrytezimit
Fitimi/(Humbja) e Vitit Financiar
Rregullimetper shpenzimetjomonetare:
ShpenzimeFinanciareJo-Monetare
ShpenzimeperTatiminmbi FitiminJo-Monetar
ShpenzlrneKonsumidhe Amortizimi
Zhvleresimii AktiveveAfatgjataMateriale
Fitiminga Shitjae AktiveveAfatgjataMateriale(Fluksii

13,423,734
;'!!.::':.:!:!:l~_.

9,454,668
:::·"·:i:;;;:r.,;:Zi:r·:l:i:;!: •

24,039
2,035,571 2,242.573

Ndryshimet ne Aktivet dhe Detyrimet e Shfrytezimit
Rrilje/Reniene te Drejlate Arketueshmedhe Ie Tjera
Rrilje/Reniene tnventare
Rritje/Reniene Delyrimete Pagueshme
Rrilje/Renlene DelyrimetndajPunoniesve
Mjete Monetare Neto nga Aktiv. e Shfrytezimit

(95,255,991 )
7.852,307

71,329,910
1,201,182

(122,716,143)
9,375.582

98,169,497

610,752 (3,473,823)

II Fluksi i Mjeteve Monetare nga Aktiv. Investimit
ParaNetote Perdoruraper Sierjene Filialeve
ParaNetote Arketuaranga Shitjae Filialeve
Pagesaper SierjeneAktiveveAfatgjataMateriale
Arketimenga Shitjae AktiveveAfatgjataMateriale
Pagesa per Sierjene InveslimeveIe Tjera
Arketimenga Shitjae Investimevete Tjera
Dividendete Arketuar
Mjete Monetare Neto nga Aktiv. e Investimit

(541,270) (21,000)

(541,270) . (21,000)

III Fluksi i Mjeteve Monetare nga Aktiv. Financimit
Arkelime ngaEmelimi i KapilalilAksionar
Arkelime ngaEmetimi i AksioneveIe Perdorurasi Kolateral
Huate Arkeluara
Pagesae kostovetransaksionale(Huadhe Kredi)
Rible~ee Aksionevete Veta
Pagesae Aksionevete Perdorurasi Kolaleral
Pagesae Huave
Pagesee DetyrimeveprejQiraseFinanciare
Interesi Paguar
DividendeIe Paguar
Mjete monetare Neto nga Aktiv. e Financimlt

13,031,735

13,031,735

IV Rritje/Renie Neto ne Mjetet Monetare dhe Ekuivalente 69,482 9,536,912

Mjetet Monetare dhe Ekuivalentet ne Fillim te Perludhas
Efekti i Luhatjeve te Kursit te Kembimit
Mietet Monetare dhe Ekuivalentet ne Fund te Periudhes

12,865,847 3,328,935

12,935,329 12,865,847

Shenimet mbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese jane plese perberese e kelyre pasqyrave financiare.

Pienvis sh.p.k Faqe6 nga 17



PASQYRAT FINANCIARE 2015PIENVIS SA.P.l(

PASQYRAE NDRYSHIMEVENt KWTTA,L
PERVTTINEMUVLLUR ME 31 DHJETOR20 IS
(Tit GJITHA SHUMAT ,JANE Nit LEKE)

c
~ ~ !!!'0. ID ro

ro '", 'E N '0>:: ID "' E '5~ '0; cr ~
Nr Pershkrlmi i Elementeve ID

'~ Q.)'.~ .<1> IDE '0;
.c ~f- s: '"'" ~ " .2. :G) '" J3'.<1> :> ;;:

0) - ro, Ez s: oc :=io(j Q.'0 :::J::; ~ ~ ~ ••• Q) ,:C
1ii :a; ,__
'0. 'E ~ ~'5 ,f E ~ro -c ID ~1ii rr:. ". ff:.>:: Q. cr f-

A '.,Pozicioni financiar milnDhjetor 2013 503,548,000 4,687,473 16,237,445 9,519:041 533,991,959
Efekti i ndryshimevene politikat kontabel
Pozicioni financiar i ridektaruar me,1
Janar 2014 503,548,000 4,687,473 16,237,445 9,519,041 533,991,959

Te ardhura totate gjitheperfshirese per
vitin:
FitimiI Humbjae vitit 9,454,668 9,454,668
Te ardhurate tjera gjithepenshirese
Totati i te ardhura gjitheperfshirese per
vitin: 9,454,668 9,454,668

Transaksionet me pronaret e njesise
2 ekonomike te njohura direkt ne kapital:

Emetimii kapitatitte
nenshkruar(+ndryshimetbrendazerave) 9,519,041 (9,519,041)
Dividendste paguar
Totali itransaksioneve me pronaret e
njesisll akonomike 9,519,041 (9;519,041)

B Pozlctonrflnanctar me 31Dhjetor 2014 503,548,000 4,687,473 25,756,486 9,454,668 543,446;627
Efektii ndryshimevene potitikatkontabet
Pozicioni financiar i ridektaruar mil 1
Janar 2015 503;548,000 4,687,473 25,756,486 9,454,668 543,446,627

Te ardhura totate gjitheperfshirese per
vitin:
FitimiI Humbjae vitit 13.423,734 13,423,734
TElardhurate Ijeragjitheperfshirese
Tqtati i te ardhura gjitheperfshiriise per
vitln: 13,423,734 13,423,7;34

Transaksionet me pronaret e njesise
2 ekonomike te njohura direkt ne kapital:

Emetimii kapitalitIe
nenshkruar(+ndryshimetbrendazerave) 9,454,668 (9,454,668)
Dividendete paguar
Totali i transaksioneve me pronaret e
njesise ekonomike 9;454,668 (9.454,668)

C ': Pcztcion; financiar me 31.Dhjetor.201s.. 503,548,000 4,687473 35.211,154 13.423,734 556,870361

Hartuesi/Financieri

Natasha Joanidhi
~-'-"c c'
-. 62':---

Faqe 7 nga 17



PIENVIS SH.P.K PASQYRAT FINANCIARE 2015

SHEN.IME PER PASQVRAT FINANCIARE
PER V(TIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2015
(Tit G.nTHA SHUMA T JANE Nt LEKE)

1. Informacione te pergjitheshme

sboqerta tregtare "PIENVIS" sh.p.k, eshte themeluar si nje shoqeri me pergjegjesi te kufizuar me 15 Janar 1995
dhe vepron ne perputhie me ligjin "Per tregtare dhe shoqerite tregtare" dhe ligjeve te tjera te rendesishrne.
Kapitali rregjistruar i saj eshte 503.548.000 leke dhe zotrohet nga ortaket themelues, z.Pilo Keri ne kuoten
84 % dhe znj.Natasha Joanidhi ne kuoten 16% te kapitalit te regjistruar.
Veprimtaria kryesore e shoqerise per ushtrimin 2015 jane sherbimet ne fushen e ndertimit dhe te treqtise, te
olen e ushtron ne qytetin e Tiranes.Durresit dhe te KU90ves.

2. Deklarate e paltueshmerfse me SKK·te

Pasqyrat financiare(individuale) per qellime fe pergjithshme jane perqatitur dhe paraqiten ne perputbie me
Standardet Kombetare te Kontabilitetit(SKK-te), te permiresuara, dhe me kerkesat e ligjit "Per kontabilitetin dhe
Pasqyrat Financiare".

Permbledhje e politikave kontabel te rendesishme te zbatuara

Nje aktiv financiar ose nje detyrim financiar njihet vetem kur shoqeria behet pjese e kushteve kontraktuale te
instrumentit.Matja fillestare e nje aktivi financiar ose nje detyrim financiar behet me kostot e transaksionit(duke
pertshire edhe crnirnin e trasaksionit) pervec rasteve kur rnarrevesbja perben ne thelb, nje transaksion financiar.
Nje transaksion financiar mund te jete, per shembull, kur shiten mallra apo sherbirne dhe kur pagesa shtyhet
perte] afateve normale te treqtise ose kur ajo eshte financuar me nje norms interesi qe nuk eshte nje norme
tregu. Nese marreveshia perben nje transaksion financiar, matja eaktivit financiar ose detyrimit financiar behet
me vleren aktuale te pagesave te ardhshme te skontuara me norrnen e interesit te tregut per nje instrument te
ngjashem borxhi.
Ne fund te periudhes raportuese,matja e instrumentave financiare benet si vijon: Instrumentat e borxhit e
percaktuara ne piken 7dhe 8 te SKK-3 (si lloqari deltese ose hua e arketueshme ose e pagueshme) maten me
koston e amortizuar duke perdorur rnetoden e interesit efektiv. Instrumentat e borxhit qe jane te klasifikuara si
aktive afatshkurter ose detyrime afatshkurler maten me shumen e paskontuar te mjeteve monetare ose shumave
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3. Bazate pergatitjes se pasqyrave financiare

Pasqyrat financiare jane pergatitur mbi bazen e parimit te kostos historike, duke e kombinuar me elemente te
metodave te tjera, dhe parimit te te drejtave te kostatuara. Ato paraqiten ne monedhen vendase, teke Shqiptar
("Ieke).

4. Politikave mete rendesishme kontabel te zbatuara:

4.1 Mjetet monetare

Mjetet monetare perfshijne, mjete monetare ne arke dhe banke, Ilogari rriedhese, si dhe, investime ne tregun e
parase dhe tregje te tjera shume likuide me kontrata jo me te gjata se tre muaj, te cilat jane objekt i nje rreziku jo
domethenes te ndryshimeve ne vlere.
Flukset monetare jane hyrjet ose daljet e mjeteve monetare dhe ekuivalentet e mjeteve monetare.
Veprimtari te shfrytezimit jane aktivitetet baze te prodhimit te te ardhurave te shoqerise dhe aktivitete te tjera te
cilat nuk jane aktivitete investuese ose financuese.
Veprimtari investuese jane blerja, dhe nxjerrja e aktiveve afatgjata dhe investime te tjera qe nuk perfsbihen ne
ekuivalentet e mjeteve monetare.
Aktivitete financuese jane aktivitetet qe coine ne ndryshime ne rnasen dhe perberjen e kapitalit neto te kontribuar
dhe te huase te shoqerise.

4.2 Aktivet dhe detyrimet financiare
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te tjera te pritshme per t'u paguar ose arketuar, pervecse kur marreveshia perben, ne efekt, nje transaksion
financiar. Nese rnarrevesb]a perben nje transaksion financiar,matja e instrumentit te borxhit behet me vleren
aktuale te pagesave te ardhshme te skontuara me nje norme tregu interesi per nje instrument te ngjashern
borxhi.
Ne fund te cdc periudhe raportimi, shoqeria vlereson nese ka nje evidence objektive te zhvleresimit te ndonje
aktivi financiar qe matet me kosto ose me kosto te amortizuar. Nese ka nje evidence objektive te zhvleresimit,
njihen meniehere shuma per humbje nga zhvleresimi ne fitim ose humbje.
Nese, ne nje periudhe pasuese, shuma e humbjes nga zhvleresirni zvoqelohet dhe zvogelimi mund te lidhet
objektivisht me nje ngjarje qe ka ndodhur pasi ishte njohur zhvleresirni (si nje permiresim ne vleresimin e
pozicionit financiar te debitorit),rimerret humbja nga zhvleresirni te njohur me pare ose direkt ose duke rregulluar
nje lIogari zhvlereslrni.ne fitim ose humbje.
Aktivet dhe detyrimet financiar shoqeria i klasifikon ne afatshkurtra dhe afatgjata,bazuar ne percaktimet e SKK-2.

4.3 lnventaret

Fillimisht, inventari njihet atehere kur shoqerta e ka nen kon1roll,pret perfltime ekonomike prej tij dhe kostoja e tij
mund te vleresohet me besuesbmeri Njohja e inventareve benet zakonisht ne momen1ine perfitimit.
lnventaret maten fillimisht me kosto. Kostoja e inventarit pertshin: koston e te gjitha materialeve te lidhura
drejtperdrejt me prodhimin si dhe koston e shnderrimit te ketyre materialeve ne produkte pertundimtare. Kostot e
drejtperdrejta te materialeve pertshline, pervec 9mimit te blerjes, edhe te gjitha kostot e tjera qe nevojiten per te
sjelle inventarin ne gjendjen dhe vendndodhjen ekzistuese.
Kostoja e lendeve te para, materialeve te konsumit, tokes dhe ndertesave te blera per rishitje, perbehet nga
cmlrnl i blerjes, shpenzimet e transportit, taksa1e importit, magazinimi, zbritjet dhe shtesat tregtare dhe te tjera
shpenzime 1etjera te ngjashme (taksat e parimbursueshme).
Pas njohjes, inventari matet me vleren me te ulet midis kostos dhe cmirnlt te vleresuar te shitjes pakesuar me
kostot per t'u perfunduar dhe shitur.
lnventaret i nenshtrohen testit te zbvleresimit ne daten e raportimit.
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4.4 Shpenzimet e shtyra dhe te arketueshme nga te ardhurat e konstatuara

Shoqeria zbaton politikat e shtyrjes te shpenzimeve te cilat do te sigurojne te ardhura ne periudhat e
mevonsbme. Po ashtu ajo shperndan shpenzimet e parapaguara ne vartesi te perdorimit dhe sigurimit te te
ardhurave.

4.5 Aktivet afatgjata materiale

Aktivet afatgjata materiale(AAM-te) njihen si nje aktiv vetem nese.aknvi kontrollohet nga shoqena, eshte e
mundur qe perfifime te ardhshme ekonomike nga perdorimi i aktivit te hyre dhe kostoja e aktivit mund te matet
me besueshrneri. Regjistrimi fillestar i MM-se behet zakonisht ne momentin e perftimit te tij nga blerja apo
prodhimi. Nje element i AAM-se, qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne pasqyren e pozicionit financiar, matet
me kosto. Ne vleresirnin e mepasshem shoqeria zbaton si politike te saj kontabel modelin e kostos dhe e aplikon
kete model per te gjithe klasen e MM-se qe vleresohet.

Ne pasqyren e pozicionit financiar nje element i AAM-se paraqitet me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe
ndonje humbje te akumuluar nga zhvleresirni.
Kostot qe kane te bejne me permiresirnet e mepasshme i shtohen kostos se MM-se vetem nese ate
permbushin kriteret e perkufizirnit te AAM-ve dhe kriteret per njohjen e aktiveve ne pasqyren e pozicionit
financiar. Kostot qe lidhen me mirembajtjet dhe riparimet e vazhdueshme njihen si shpenzime gjate vitit
ushtrimor
Shoqeria vlereson ne cdo date te raportimit nese ka ndonie shenie qe nje aktiv mund te jete i zhvleresuar, Nese
ekziston ndonje shenie e tille, ajo vlereson shurnen e rikuperueshme te aktivit. Nese nuk ka te shenja per
zheleresim, nuk eshte e nevojshme te vleresohet shuma e rikuperueshme.

Viera e amortizueshme e AAM-ve njihet ne pasqyren e te ardhurave, si shpenzim ne menyre sistematike
pergjate jetes se dobishme te ketij aktivi. Perjashiime bejne aktivet afatgjata materiale me jete te dobishme pa



PIENVIS SH.I).K PASQYRAT FINANClARE 2015

afat si per shembull, toka (pervec minierave dhe vendeve te perdorura per groposje), punimet e artit me jete
afatgjate, veprat e muzeve dhe librat te cilat nuk amortizohen.

Amortizimi per te gjitha grupet, lIogaritet dhe njihet me metoden e vleres se mbetur, me norma te cilat jane te
peraterta me jetegjatesine mesatare te parashikuar te perdorimit.Toka dhe aktivet ne proces nuk amortizohen.
Normat e perdorura jane ne ndertesa 5 % te dhe per aktivet e Ijera 20% te vleres se mbetur.

4.6 Aktivet afatgjata jomateriale

Nje aktiv afatgjate jomaterial (AAJM) njihet vetem nese: esbte e mundur qe Ie kete pertitime Ie ardhshme
ekonomike, kostoja e aktivit mund te matet me besueshmeri dhe aktivi nuk eshte rezultat i shpenzimeve Ie bera
brenda shoqerise per nje ze jomaterial. Njohja fillestare e nje aktiv jomaterial behet me kosto, ndesa vleresirnl i
mepasshern paraqitet me koston e tij minus amortizimin e akumuluar dhe ndonje humbje te akumuluar nga
zhvleresirni,

4.7 Njohja e tii ardhurave dhe shpenzimeve

Te ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit Ie te drejlave te konslatuara. Matja e te ardhurave behet
me vleren e drejte Ie arketuar ose te arkeneshme, Viera e drejte e shumes se arketuar apo per t'u arketuar merr
parasysh shumen e cfaredo zbritle Ireglare, zbritiet per shlyerje Ie meniehersbme dhe zbritjet e bera per sasi
(vellirn) Ie blere,
Te ardhural nga shitja e mallrave dhe e produkteve njihen kur jane plotesuar te gjitha kushtet e rneposhtrne: i
jane kaluar bleresit te gjilha rreziqet dhe perfinmet, qe lidhen me pronesine e mall rave dhe produkleve; shoqeria
nuk vazhdon te jete e perfshire ne menyre Ie vazhdueshme ne menaxhimin e mallrave dhe te produkleve ne ale
mase qe tregon se ende zoteron titullin e pronesise dhe/ose ka kontroll efektiv mbi mallrat/produktet e
shitura;shuma e te ardhurave mund te matet me besueshrneri.eshte e mundur qe perfitimet ekonomike, qe
lidhen me transaksionin, do te merren;kostol qe kane ndodhur, ose qe do te ndodhin ne lidhje me transaksionin,
mund te maten me besueshmeri.

Te ardhurat nga kryerja e sherbimeve njihen kur: shuma e Ie ardhurave mund te matel me besueshrneri; eshte e
mundshme qe perfifimet ekonomike Ie lidhura me transaksionin do te hyjne ne shoqeri; faza e perfundirnit te
transaksionit ne fund te periudhes raportuese mund te matet me besuesbmeri; kostot e ndodhura per sherbimn,
si dhe ato qe do te ndodhin per perfuncirnin e tij mund te malen me besueshrneri.

Te ardhurat qe rrjedhin nga perdonrnl nga pale te treta i aktiveve te saj qe sjellin interes, perfitlrn pagesash per
perdorirne te prones (rojellti) dhe dividende njihen si me poshte: te ardhurat nga interesi njihen mbi bazen e
metodes lineare ose te rnetodes se bazuar ne normen e brendshme Ie interesit efektiv; te ardhurat nga
shtrytezirni i proneslse (roiellti) njihen mbi bazen e te drejtave dhe detyrimeve te konstatuara, ne perputhie me
kushtet e kontrates: te ardhurat nga dividendel njihen kur aksionari ka te drejte ligjore per ta arketuar ate
(dividendin).

Shpenzimet njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve atehere kur ngja~a delyruese ka ndodhur dhe
shoqeria pret te dalin aklive per shlyerjen e tyre ne te ardhmen. Shoqeria zbaton parimin e krahasimil te te
ardhurave me shpenzimet brenda te njejtil ushtrim kontabel. Shpenzimet njihen kur kryhen dhe realizohen te
ardhura prej tyre, pavaresisht nese jane faluruar apo paguar.

4.8 Transaksionet me monedhat e huaja

Transaksionet ne rnoneche Ie huaj, qe plolesojne kushtet ne njohje, regjistrohel ne rnonedhen funksionale, duke
zbatuar mbi shumen e moneches se huaj kursin e rnenlehershern Ie kernbirnit (spot) nderrniet monedhes
funksionale dhe monedhes se huaj ne daten e trasaksionit, por shpesh perdoret nje kurs kernbirni, i cili eshte i
perafM me kursin e dates se kryerjes se transaksionit, p.sh. nje kurs mesatar i nje jave ose nje muaji mund te
percoret per te gjitha transaksionet e kryera gjate kesaj periudhe, ne secilen prej monedhave Ie perdorura

Ne fund te cdc periudhe raportuese, zerat ne monedhe te huaj perkthehen si me poshtezerat monetare te
shprehur ne rnonedhe te huaj duke perdorur kursin e kembimit Ie mbylljes (d.m.t~,. ne daten raportuese);zerat
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jomonetare qe maten me kosto historike ne rnonedhe te huaj duke perdorur kursin e kembanit ne daten e
transaksionit; zerat jomonetare qe maten me vleren e drejte ne rnonedhe te huaj duke perdorur kursin e
kembimit ne daten kur eshte percaktuar viera e drejte.

Diferencat e kembimit, qe krijohen gjate shlyeries se zerave rnonetare ose gjate perkthirnit te zerave monetare
me kurse kernbirni te ndryshme nga kurset e kernbimit, me te cilat ate jane perkthyer ne njohjen gjate periudhes
kontabel aktuale, ose ne pasqyrat financiare te rneparshrne, njihen si fitim (ose humbje) te periudhes kontabel
kur ato lindin
Kur nje perfitim ose humbje per nje ze jomonetar njihet drejtperdrejt ne kapital, atehere drejtperdrejt ne kapital do
te njihet edhe diferenca e kernbirnit.
Kurset e kernblrnt, te perdorura nga shoqeria per monedhat e huaja me kryesore, me 31.12.2015 jane 1
euro=137.28Ieke dhe 1 dollar=125.79Ieke.

4.9 Tatimi mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin perfshin tatimin e periudhes aktuale dhe tatimin e shtyre.Tatimi mbi fitimin njihet si shpenzim
tatimor ne pasqyren e performances, pervec talimit te zerave qe njihen direkt ne kapital,i cili njihet si nje ze i
kapitalit.
Detyrimi tatimor aktual njihet ne vlerat qe shoqeria pritet te paguaje (rirnbursoje) mbi hazen e normave tatimore
dhe ligjeve tatimore qe jane miratuar ose jane ne thelb te miratuara ne daten e raportimit.

Aktivi ose detyrimi tatimor te shtyre njihet per tatimet e zbritshme (rimbursueshme) ose te pagueshme ne
periudhat e ardhshme si rezultat i transaksioneve ose ngjarjeve te kaluara. Keto tatime lindin nga ndryshimet
mes vlerave te njohura per aktivet dhe delyrimet ne pasqyren e pozicionit financiar dhe njohjes se ketyre
aktiveve dhe detyrimeve nga autoritetet tatimore, si dhe nga mbartja e humbjeve tatimore dhe e tatimit te
zbritshem (rimbursueshem) te paperdorur.
Norma aktuale e tatimit mbi fitimin per ushtrimin 2015 eshte 15% aq sa ka qene ne ushtrimin e rneparshern.

Informacion mbeshtetes per zerat e paragitur ne pasqyrat financiare, ne rendin ne te cilin
paraqitet cdo pasgyre dhe ze perkates

5. Mjete Monetare (likujditete ne arke.banke etj.)

Gjendjet e mjelet monetare ne banke dhe arke, ne fillim dhe fund Ie ushtrimil jane si me poshte:

Nr Pershkrimi i Elementeve Monedha
Viti raportues 31.12.2015

Leke Valute
Viti paraardhes 31.12.2014
Leke Valule

1 Mjete monetare ne arke t.eke
2 Mjete monetare ne banke LeketEurol

12,012,761
922,568

4,304,638
8,561.209

3 Investime ne tregje shurne likuide Leke
Shuma 12.935.329 12,865.847

Gjendjet e lIogarive te likujditeteve te paraqitura ne pasqyrat financiare konfirmohen me nxjerrjet e lIogarive
bankare dhe inventaret fizike te monedhave ne fund te ushtrimit.Tepricat e shprehura ne rnonedhe te huaj,
jane perkthyer ne leke duke perdorur kursin e kernbirnit te shpallur nga B.Shqiperise,

6. TeDrejta te Arketueshrne Afatshkurtera

Te drejtat e arketueshme, ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel deklarohen si vijon:
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Nr Pershkrirni iElementsve Viti raportues 3:1,12.2015 Viti paraardhes.
31.12.2014 ..

. . . .
1 Nga Aktiviteti i Shfrytezimit(Kliente)
2 Njesite Ekonomike Brenda Grupit
3 Interesa Pjesemarrese ne Njesi Ekonomike
4 Te Tjera (Debitore te tjere)
5 Kapital i Nenshkruar i Papaguar

1.361.000.878 1.286.194.734

20.000.000

Shuma 1,381,000,878 1.286,194.734

Ne "Nga Aktiviteti i Shfrytezimit(Kliente)" jane pasqyruar faturat e papaguara per sherbimet e ndertimit qe
shoqeria ka realizuar gjate ushtrimit si dhe tepricat debitore te marrdhenieve me furnitoret. Ndersa ne "Te Tjera
(Debitore te tjere)" eshte pasqyruar huaja e perkoshme qe shoqeria u ka dhene dy ortakeve te saj.
Drejtimi mendon se te gjitha kerkesat do te arketohen ne nje periudhe afatshkurter me vleren e tyre nominale
dhe nuk parashikon renie ne vlere.

7. Inventari

Viera kontabel e te gjithe inventareve sipas klasifikimit te bere nga shoqeria, ne fillim dhe fund te ushtrimit
paraqiten:

Nr Pershknmi i Elementeve Viti raportues
31.12.2015

Viti paraardhes
31.12.2014

1 Lende e Pare dhe Materiale te Konsumueshme
2 Prodhime ne Proces dhe Gjysemprodukte
3 Produkte te Gatshme
4 Mallra
5 Aktive Biologjike
6 AAM te Mbajtura per Shitje
7 Parapagime per Inventar

7.123.785 15.297.618

1.407.606 1.086.080

Shuma 8.531.391 16.383.698

Si politike kontabel ne percaktirnin e kostos se inventarit eshte perdorur metoda "mesatares se
ponderuar".Vlerat e inventarit te paraqitura me siper perputhen me te dhenat e kontabilitetit dhe te
inventarizimeve fizike e kryera ne fund te ushtrimit 2015. lnventareve i njohur si shpenzim gjate periudhes
kontabet eshte ne shurnen 142,298,350Ieke.

Shuma e inventarit ne 'Lende e Pare dhe Materiale te Konsumueshme" dhe "Mallra", jane paraqitur me kostot
mesatare te blerjes, e cila nga drejtimi, eshte vleresuar si viera me e ulet midis kostos dhe cmimit te vleresuar
te shitjes pakesuar me kostot per t'u perfunduar dhe shitur.
Pe rrjedhrn nuk eshte parashikuar ndonie shurne zhvleresirni te inventarit ose rimarrje Ie zhvleresirneve te
rneparshme.
Shoqeria nuk ka inventare te dhene si garanci apo qe jane ne ruajtje te paleve te tjera.

8. Shpenzime te Shtyra

Jane pasqyruar disa zera shpenzimet e kryera per ndertimin e apartamenteve te cilat do te merren ne rezultatin
financiar ne periudhat e ardheshme.

9. Aktivet Afatgjata Materiale(AAM·te)

Kostoja, amortizimi i akumuluar dhe viera kontabel ne fillim dhe ne fund te vitit ushtrimor per aktivet afatgjata
materiale(AAM-te) paraqiten si vijon:
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Nr Impianle dhe
makineri

Tetjera
instalime dhe

pajisje

Parapagime
per Aktive
Materiale
dhe ne
Proces

TotallGjendjet dhe levizjet Toka/Te
rrene

Ndertesa

A KostoeAAMNe01.01.2015
Shtesat
Pakesimet (sist.brenda grupeve)
Kosto eAAM·ve 31.12.2015

36.421,677 11,397.983 1,749,087 49,568,747
541,270 541,270

36,421,677 fl,397,983 2,290,357 50,110,017

(12,611,191) (7,985,732) (1.191,529) (21,788,452)
(1,190,524) (731,120) (113,927) (2,035,571)

(13,801,715) (8,716.852) (1,305,456) (23,824,023)

B Amortizimi AAM-ve 01.01.2015
Amortizimi ushtrimit
Amortiziml per daljet e AAM·ve
Amortizlml AAM:ve 31.12.2015

C Zhvleresimi AAM-ve 01.01.2015
Shtesat
Pakesimet
Zhvleresiml AAM-ve 31.12.2015

o Viera neto eAAM-ve 01,01.2015 23,810,486 3,412,251 557,558 27,780,295

E Viera neto e AAM-ve 31.12.2015 984,901 26,285.99422,619,962 2.681,131

AAM-te, qe plotesojne kriteret per njohje si aktiv ne pasqyren e pozicionit financiar, jane matur me kosto.
Ne vleresimin e mepasshern shoqeria zbaton si politike Ie saj kontabel modelin e kostos dhe ne pasqyren e
pozicionit financiar AAM-te jane paraqilur me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonje humbje Ie
akumuluar nga zhvleresirni, nese ka,
Vlerat dhe klasifikimi ne grupe i AAM-ve te pasqyruara ne bilanc dhe ne tabelen e mesiperme jane te
perputhura me Ie dhenat e invenlarizimeve fizike qe shoqeria e ka kryer ne fund te muajit dhjetor 2015.
Metoda e zgjedhur e amortizimil te AAM-ve eshte metoda mbi vleren e mbetur,e njejte me ate qe perdoret per
qellime fiskale,
shoqena vlereson ne cdo date Ie raportimit nese ka ndonje shenie qe nje aktiv mund Ie jete i
zhvleresuar.Drejtirni mendon se pergjithesisht ne kete ushtrim kontabel, nuk ka shenja te renjes ne vlere te AAM
ve dhe nuk ka lIogarilur zhvleresime.

10. Detyrime Afatshkurtera

Detyrimet afateshkurtera ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2015 paraqiten:

Nr
Viti raportues
31.12.2015

Viti paraardhes
31.12.2014

Pershkrirni i Elementeve

Titujt e Huamarrjes
2 Detyrime ndaj Institucioneve te Kredise
3 Arketime ne Avarice per Porosi
4 Te Pagueshme per Aktivitetin e Shfrytezimit(furnitore)
5 Deftesa Ie Pagueshme
6 Te Pagueshme ndaj Njes.Ekon. Grup
7 Te Pagueshme ndaj Njes.Ekon. Pjesemarrje
8 Te Pagueshme ndaj Punonjesve dhe Sigurime snoq.zshenoet.

Paga dhe shperblirne
Sigurime shoqerore dhe shendetesore

9 Te Pagueshme per Oetyrime Talimore
Tatim mbi fitimin
Tatim mbi vleren e shtuar
Tatlm mbi te ardhurat persona Ie
Tatimi ne burim
TElTjera te Pagueshme

17,287,932 11,286,313

132,699,542 117,592,033

15,145,704
548,080

13,944,552
567,872

349,806
1,973,729

275,548
2,537,075

20,540

10 50,562

Shuma 168,0.04,793 146,274,495
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Ne zerin "Detyrime ndaj Institucioneve te Kredise" paraqiten huat e klasifikuara si afatshkurtera te cilat jane si
vijon:

Hua nga CREDINS(overdraft) ne leke, me gjendje ", 9.383.272 leke
Qeraja financiare nga Raiffeisen Leasing, me shumen Euro 5.485 ose 753.033 leke
Hua nga UBA,kredi afatgjate, ne leke, me shumen 7.151.627Ieke

CITePagueshme per Aktivitetin e Shfrytezimit(furnitore)" pasqyron detyrimet ndaj furnitoreve per blerjen e
mallrave e sherbimeve pa u likujduar ne fund Ie ushlrimit. Drejtimi mendon se te drejtat e furnitoreve jane te
vleresuara realisht.
aTe Pagueshme per Detyrime Tatimore • perfaqesojne detyrimet e rezultura nga lIogaritjet pertundimtare si me
meposhteme:

Shteti -tatim mbi fitimin ", "" "., 349.806Ieke
Shteti -tatim mbi vleren e shtuar , , , """ 1.973.729Ieke

11. Detyrimet Afatgjata

Detyrimet afatgjata ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel paraqiten si vijon:

Nr Pershkrirni iElementeve
Viti raportues
31.12.2015

Viti paraardhes
31.12.2014

1 Titujt e Huamarrjes
2 Detyrime ndaj Institucioneve te Kredise
3 Arketirne ne Avance per Porosi
4 Te Pagueshme per Aktivitet Shfrytezuese(Furnitore)
5 Deftesa Ie Pagueshme
6 Te Pagueshme Ndaj Njes.Ekon. Grup
7 Te Pagueshme Ndaj Njes,Ekon. Pjesernarrie
8 re Tjera Ie Pagueshme

129,823,494
600,130,307

138,183,051
540,945,917

Shuma 729,953,801 679,128,968

Ne zerin "Detyrime ndaj Institucioneve te Kredise" paraqiten huat e klasifikuara si afatgjata te cilat jane si vijon:
Hua nga Veneto (afatgjate) ne euro me gjendje 233.958 Euro ose 32.117.826Ieke
Hua nga UBA,kredi afatgjate, ne leke, me shumen 10.294.116Ieke
Hua nga UBA,kredi afatgjate, ne leke, me shumen 23.417.162Ieke
Hua nga UBA,kredi afatgjate, ne leke, me shumen 15.000.000 leke

Te tjera hua nga subjekte tregtate .48.994.390 leke
"Arketirne ne Avance per Porosi" perfaqesojne arketimet e pronotuesve te apartamenteve te banimit, ne baze
te kontratave te porosise, per te ellet nuk eshte realizuar kontrata e shitjes dhe transferimi i titullit te pronesise.

12. Kapitali dhe rezervat

Kapitali i regjistruar i shoqerise, i paraqitur ne pasqyren e pozicionit financiar, eshte i njejte me ate te percaktuar
ne statutin e shoqerise dhe vendimet e depozituara ne QKR. Me 31.12.2015.
Ai zotrohet nga ortaket themelues, z.Pilo Keri ne kuoten 84 % dhe znj.Natasha joanidhi ne kuoten 16 % te
kapitalit te regjistruar.
Fitimi i viti! ushtrimor 2014, me vendim te ortakeve, eshte kaluar ne rezervat e kapitalit.
Gjate ushtrimit kontabet nuk ka rritje ose pakesim ne kapitalin e rregjistruar te shoqerise dhe ndryshime ne
raportet zoterimit nga ortaket.

13. TElardhurat nga aktiviteti i shfrytezimit dhe te tjera

Te ardhurat e realizuara gjate ushtrimit, sipas segmenteve(kategorive) te biznesit paraqitet si vijon:
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Nr Emertimi
Viti raportues
31.12.2015

Viti paraardhes 31.12.2014

1 IeArdhura nga Aktlvlteti i Shfrytezimit:
Shitje e produkteve te galeshme dhe nenprooukteve
Shitja e punimeve dhe sherbimeve
Shitja e mallrave
Te ardhura nga shilje te ljera(qera,komisione,etj)

225,289,449
50,308,183

246,127,007

Totali i te Ardhura nga Aktiviteti i Shfrytezimit
2 Puna e Kryer nga Nj.E dhe e kapitalizuar
3 Te Ardhura te Tjera te Shfrytezimit

Te ardhura nga Shilja e Akliveve Afalegjala
Te ardhura Ie Ijera(granlet,te ljera, )

275,597,632 246,127,007

Ndryshimi ne Inventarin e Produkteve te gatshme dhe
4 prodhimit ne proces

Shuma 275,597,632 246,127,007

Te ardhurat nga shitja e sherbimeve jane vleresuar me vleren e drejte te shumes se arketuar ose te
arketueshrne, duke marre parasysh shumen e skontimeve ose rabatet e ofruara, te zhveshura nga T-VSH-__
ja.Paraqitja ne pasqyrat financiare e Ie ardhurave dhe shpenzimeve eshte bere sipas nalyres se lyre.

Bazuar ne UDHEZIM Nr.6, Date 30.01.2015 "PER TATIMIN MBI VLEREN E SHTUAR NE REPUBLIKEN E
SHQIPERISE", neni 20,pika 8,germa- e,pika 2, thuhet se: "Nese arketobet paradherie per fumizimin e
nderteses, personi i tatoeshern qe merr paradhenien detyrohet te leshoje nje fature per vleren e
arketuar, por persa shitja e nderteses eshte e perjashtuar ngaTVSH-ja dhe paradhenia e arketuar per
kele qellirn eshte e periashnrer nga TVSH-ja",shoqeria ka prere dhe deklaruar faturat tatimore te shitjeve per te
gjitha paradheniet qe ka marre gjate vitit 2015.
Shuma e deklaruar e tyre ne FDP-te mujore eshte 59.184,389 leke dhe per shkak te natyres se tyre si arketim
paradhenie ate jane vendosur ne pasiv te bilancit, ne postin "Arketirne ne Avanc¬ iiper Porosi" dhe jo ne Ie
ardhural e ushtrimit.Si r~edhim shuma e te ardhurave te deklaruara ne 'Pasqyren e performances" nuk kuadron
me shumen e deklarimeve ne FDP-te mujore.

14. Shpenzimet e per IEindetEipare dhe materiale te konsumueshme

Lende te para,materiale dhe mallra etj, te konsumuara gjate ushtrimil,ndare sipas nalyres se tyre paraqitet si
vijon:

Nr Emertimi
Viti raportues
31.12.2015

Viti paraardhes 31.12.2014

1 Uinda e Pare dhe Materiale te Konsumueshme
t.enda e Pare dhe Materiale
Mallra

99,248,408
43,049,942

148,892,316

2 le Tjera Shpenzime

Shuma 142,298,350 148,892,316

15. Shpenzime personeli

Shpenzimet e personelit perbehen nga pagat, kontributet e sigurimeve shoqerore dhe shendetesore, leja vjetore
e paguar,raporti rniekesor i paguar ne 14 ditet e para, pjesemarrja ne fitime dhe shperblimet.
Numri mesatar i punonjesve dhe shpenzimet vjetore te kryera per personelin jane si me poshte :
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Nr
Viti raportues
31.12.2015

Viti paraardhes 31.12.2014

Shpenzime Personeli
Paga dhe Shperblime
Shpenzime per Sigurime Shoqerore dhe shsncetesore
Teljera

Shuma

24,946,709
4,166,100

23,834,660
3,885,576

29,112,809 27,720,236

2 Numri mesatar vjetor i te punesuarve 65 63

16, Shpenzime te tjera shfrytezimi

Ne shpenzime Ie Ijera te shfrytezimit jane pertshire kostol e sherbimeve kryesore dhe ncihmese, qe lidhen
drejperdrejt me veprimtarite e sbfrytezirrit dhe ato per qelllme administrative,si dhe, kostot qe ndodhin jo
rregullisht gjate rrjedhes normale te biznesit.

Nr Emertimi
Viii raportues
31.12.2015

Viii paraardhes
31.12.2014

rs Tjera Shpenzime
Sherbirne nga te tretet(lIog.61-62)

Trajlime Ie pergjilheshme
Qera
Mirmbajlje dhe riparime
Sigurime
Publicilel,reklama
Trasferime,udhelime,dieta
Shpenzime postare dhe telekomunikimi
Shpenzime per sherbimet bankare
Tetjera

3 Tatime dhe taksa(lIog.63)
Taksa dhe tarifa vendore
Taksa te regjistrimit
Tatime te tjera

4 Shpenzime te tjera jo korente(lIog.67)
Viera kcntebel e AA te shitura
Te tjera

5 Shpenzime tii Tjera Shfrytezimi(Gjoba,provizione) Llog.65,6B)
Shpenzime per prilje dhe pertaqesirne
Gjoba demshperblime
Provizione
Te tjera

72.815,860 34,082,999
21,600

24,711
159,129

3,018,564

201,726

1,218,325

1,439,698
98,269

55,341

2,480,181

272,081

Shuma 77,828,312 38,060,172

17. Te ardhurat dhe shpenzimet financiare

Jane paraqitur si diference e te ardhurave me shpenzimet sipas kerkesave te standarteve.

Nr Emertimi
Viti raportues
31.12.2015

Viti paraardhes 31.12.2014

Shpenzime financiare(Llog.65)
Shpenzime per interesa
Humbje nga kembimet dhe perkthimet valulore
Shpenzime fnanciare te tjera

11,650,993
(3,169,045)

15,628,308
2,022,584

Shuma 8,481,948 17,650,892
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18. Shpenzimet e tatimit mbi fitimin

Ne vijim jane pasqyruar perberesit me kryesore te shpenzimeve (te ardhurave) tatimore te cilat pertshijne:
shpenzimet tatimore aktuale dhe sbumen e shpenzimit (te ardhures) tatimore te shtyre, qe ka te beje me krijimin
dhe realizimin e diferencave te perkohshrne dhe mbartjen e humbjeve.

Nr. Emertimi
Viti raportues
31.12.2015

Viti paraardhes
31.12.2014

Shpenzimi Aktual i Tatlmit mbi Fitimin
1 Fitimi/(Humbja) Para Tatimit 15,840,642 11,560,818

2 Te ardhura te njohura qe perjashtohen nga tatimi mbi fitimin(-)
Dividentet e deldaruar dhe ndarjet e filimit(nga investimet e kontrollit dhe
Te tjera(rimarrje provizionesh,gjobash etj)(-)

3 Shpenzime te panjohura tatimore(+)
Shpezime pritje e dhurime tej kufirit tatimor(+)
Gioba,penalitete,demshperblime(+)
Amortizim mbi normat fiskale(+)
Proviz.ione per rreziqe e shpenzime(+}
re tiera

Diferenca pozitive- Shpenzimet tatimore te lejuara minus njohjet per
4 qellimet e raportimit(-)

Amortizimi i persnpejtuar tatimor(·)
Til tjera(-)

5 Zbritja e humbjes tatimore(-)

272,081 2,480,181

272,081 2,480,181

16,112,723 14,040,9996 Fitimi i Tatueshem(1+2+3+4+5)

Shpenzimi Aktual i Tatimlt mbl Fitimin(2015-15%) (2,416,908) (2,106,149)

II Shpenzlmi i Tatim Fitimit te Shtyre(+/-)

III Shpenzime per Tatimln mbi Fitimin(I+II) (2,416,908) (2~106,149)

Ne IIogaritjen e shpenzimit aktual te tatimit mbi fitiminjane respektuar kerkesat e legjislacionit fiskal.Norma e
tatimit mbi fitimin per vitin 2015 eshte 15%,

Nuk jane identifikikuar aktive ,detyrimeve dhe zerave te zjere qe priten te ndikcjne ne fitimin e tatueshern nese
ate do te realizoheshin ose shlyheshin me vlerat e tyre kontabel aktuale, qe ka te beje me krijimin dhe realizimin
e diferencave te perkohshrne.Per njedhirn nuk eshte njohur asnie tatim fitimi i shtyre.

Shenime te tjera shpjeguese

19. Ngjarjet pas dates se bilancit dhe vazhdimesia e shfrytezimit

Asnje ngja~e e renoesishme nuk ka ndodhur pas dates se miratimit te pasqyrave financiare.

20. Shpjegime mbi palet e lidhura

Me rnanjen ne konsiderate te cdo transaksioni dhe marredhenie te mundeshme, jo thjesht formen ligjore te tyre
ne 31 dhjetor 2015 dhe 31 Dhjetor 2014 nuk ka transaksione me palet e lidhura.

21. Shifrat krahasuese

Pasqyrat financiare te vitit 2015 jane hartuar dhe paraqitur ne perputhie me formatet qe jane dhene ne shtoicen
e standardit SKK-2,(te permiresuar) dhe yeljet e vitit 2014 jane riparaqitur sipas ketyre zerave.
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